Tercera partida.

¶ Lex prima.

Omnes istae leges, vltq; ad hunc huius tituli loquuntur de quantitate, qua debet habere cancellarius, & sui officiales pro sigillo vniuscuius que literae prouideantur seu rescripti. h. d. cu; quinque legibus sequentibus.

1 a ¶ De fuero nueuo. De hoc fit mentio in l. 2. tit. 1 §. ead. part. & procederet etiam forte in ordinatiõibus, quae hodie cõfirmant in consilio regio quae sũt per ciuitates, & loca regni.

2 b ¶ Puebla nueua. Vides hic necessarium esse regis priuilegiũ: vt de nouo aliquis populus fiat. & cõgregetur in cõtrarium videtur lex hoc iure. ff. de iust. & iure. vbi habetur qd de iure gentiũ licet ciuitates con-

struere; & ibi notat Barto. & Alberi. & etiam Ioan. de Pla. in l. vnica. C. de metropo. beri. lib. 1. & Bar. in l. 2. ff. de verbo. sig. & pro solutione, & intellectu, vide Pau. de Cast. in d. l. ex hoc iure in repe. col. 3. vide quae dicit Bal. de pace constan. versic. in perpetuum. col. 3. & 4. & Bar. in l. si. ff. de collegi. illici.

3 c ¶ De termino poblado. Vbi sunt vici rusticorũ (quae dicuntur vulgo aldeas) & hoc fit per vnionẽ cu; princeps vnũ territorium populatũ vnũ, & aggregat alteri ciuitati, vel villae quod nõ potest fieri nisi p principẽ: vt in c. sicut vnitae. de excessi. pra. la. not. Bar. & Io. de Pla. in l. vnica. C. de metro. beri. l. 1. est enim quid regale. vt in l. 2. tit. 1. par. 2. assignare & diuidere terminos prouinciarũ. sed dubiũ est notabile, an si vnatur aliquod castrũ alicui ciuitati, retineat territorium, & terminos suos aliave iura sibi ante vnionẽ cõpetentia: vel an omnia ista perdãt, & trãseant in ciuitatẽ, vel villã, cui vnitur tale castrũ: & videtur qd nõ retineat iura sua, imo trãseant in eũ locum cui vnitur, per tex. in cap. recolentes de statu monacho. vbi habetur qd si vna ecclesia, vel vnũ monasteriũ vnatur alteri: assumit naturã, etiã priuilegia, & cõsuetudines ecclesiae cui vnitur: & eius iura perire cõsentur. facit etiã, c. & tẽporis qualitas. & ibi hoc dicit glo. notabilis. 16. q. 1. facit quod notat Bar. in l. si conuenerit. §. si nuda. ff. de pigno. act. qd si prouincia adicitur regno vel castrũ comitatur regulatur secundũ regulas & priuilegia primi cui accedit. argumẽto. l. peculiũ. in prin. ff. deleg. 2. & l. grege. ff. deleg. 1. & si ecclesia est vnita alteri videtur vnita omnia iura ipsi ecclesiae cõpetentia, etiã si nihil exprimat: vt est tex. in c. 2. & ibi notat Abb. de reli. domi. sicut & videmus in parte familias trãseunte in potestãte alterius per arrogationẽ, nã transeunt omnia iura, quae tanquã accessoria suae personae adherẽt. l. si adoprãuero. ff. de praecario. & sic videtur, quod possit ciuitas cui tale castrũ vnatur applicare suis vltibus, quae superabũdã bãt in territorio dicti castrũ, & cõseruare castrũ, & eius homines in statu suo: iuxta ea quae notat Inno. in c. pastoralis. de priuile. & Abb. in c. querelã. 1. notab. de elect. & in dict. c. 2. de reli. domi. & dicebat Bal. in c. imperiali. §. praeterea ducatus. de prohi. feu. alie. per Frede. qd si marchiae addũtur castra: intelligũtur esse de marchia. l. inter socerũ. §. cu; inter. ff. de pactis dota. sic fuit de actione rei vxoriae trãslata in actione ex stipulatu: vt. C. de rei vxor. actio. l. 1. quasi nullũ ex pristino iure super sit vestigiũ. argumẽto. ff. de adopt. l. in omni. & ipsa rei origine sublata, nõ remanebit imago. l. 1. in prin. C. de lat. li. ber. toll. facit etiã ad hoc. l. ista partitarũ, quae duplicatas sportulas iniungit, quãdo vnatur ciuitati: vel villae magnae terminũ populatũ: quã quando nõ populatũ, quod ex eo videtur esse, quia ampliora iura trãseuntur omnia, scilicet, ea quae habebant homines illius termini populati, qui vnatur: in contrariũ tamẽ videtur, imo qd non praesumatur de regis mẽte esse, qd ratione talis additionis, vel vnionis priuare voluisset castrũ, & eius homines suis terminis, & territorio. l. neq; auus. C. de emãcipa. libero. l. 2. §. merito. ff. ne quid in loco publico, & eius intentio tantũ est vnire castrũ: ita vt sit de comitatu & prouincia ciuitatis, nõ vero auferre ei dominũ rerum suarũ: imo ita praesumitur vnire, vt iura & termini castrũ hominibus de castrũ remaneant argumẽto. l. alia. ff. de pigno. act. l. via. §. si fundum.

Ley. VII. Quanto deuẽ dar a la cancelleria por el preuilejo, o por la carta plomada.

C Obdiciando los omes algo, toman a las vezes de las cosas q non deuen. E porque la cancelleria del rey es fecha por pro de todos comunal: queremos guardar que non venga ende daño a aquellos que non la pueden escusar, e la han menester para preuilejos, o para cartas, de qual manera quier que sean. E porende mostramos que es lo que los omes han a dar a aquellos que lo han de auer, e guardar: e ellos que hã otrosi de tomar por razõ dello. Onde dezimos que si el rey

ff. de seruitu. rus. praedio. & quod sine castrũ praedicio procedat di & vnio, seu incorporatio: notat Bar. in tractatu Tyberiadis. in tractatu de insula super parte nullius enim. in vers. sed quæro illae gentes. & Bar. & Soci. col. 79. col. 4. vol. 2. & sic videmus in ecclesia vni ta alteri ecclesiae: nã non alterantur iura ecclesie vnire: vt notat Ab

maðare dar preuilejo a alguna villa de fuero nueuo^a que les de, quel deuẽ dar por el preuilejo cien marauedis. E si fizieren puebla nueua,^b e les diere heredamiento de termino poblado,^c deuẽ dar por el preuilejo cinquenta marauedis. E si el termino non fuere poblado, que den por el veynte marauedis. E si a alguna cibdad, o villa grãde^d diere termino poblado, deuen dar por el preuilejo cien marauedis. E si el termino fuere yermo^e de por el cinquẽta marauedis. e si termino poblado diere a otra villa menor, deuẽ dar por el cinquẽta marauedis, e si fue por poblar veynte mara-

ba. in d. ca. de reli. domi. locus nãq; vnus alteri non mutat naturã suã imo vniciq; seruatur iura sua, secundũ Inno. & Ioan. And. in d. c. 2. & ibi probat tex. & gl. inducit, & allegat concordãtias, quod papa p suũ priuilegiũ non videtur velle alteri p iudicare & similitur videamus, qd vna villa in alterã translata, ad-

huc durãt statuta villae trãslatae: quia trãsfertur cu; sua causa. Bal. in c. trãslato. de cõstitu. & licet castrũ transeat in tutelã alterius: nõ ideo perdit rerũ suarum administrationẽ, sicut neq; ecclesia, quae transeat in praelati tutelam: vt in l. qui fundum. §. si tutor. ff. pro empto. Bal. in c. 1. in prin. col. 2. de capita. qui curi. ven. & in proprijs terminis quod trãslato vel vnito castro cu; ciuitate castrũ, adhuc retineat sua iura, & priuilegia. tenet Inno. in c. cu; ex iniuncto. de noui ope. enunt. nã & transitus bonorũ dotalium vxoris in dominũ viri non delet, neq; cõfundit rei veritatẽ: vt naturaliter desinat esse in dominio vxoris. l. in rebus. C. de iure dot. licet maior vnio quã ista sit inter maritũ, & vxorẽ. l. 1. & 2. ff. de ritu nupt. & hoc idẽ qd ecclesia vnita alteri retineat sua priuilegia cõfirmat per dictã iura, & alia Ioan. Fabr. licet non ita late in. §. in personã. insti. de actio. & istã partẽ credo veriorẽ. & nõ obstat quod fuit adductũ de c. recolentes. de statu monacho. nã procedit quãdo ecclesia cui vnatur esset talis, quae non possit habere propriũ id cõmuni tunc enim licet ecclesia, quae vnatur poterat habere propriũ in cõmuni ex eo quod vnatur ecclesie, quae hoc habere nõ potest tunc dominũ bonorũ ecclesie vnitae nõ rẽpãnebit penes ipsam: sed fiet veditio vel cõmutatio talium bonorũ, quia sapie naturã ecclesie cui vnatur. vt in c. 1. ne sede vacan. & iste est casus. d. c. recolentes. si vero vtraq; ecclesia possit habere propriũ cõmuni, tunc bona ecclesie vnite non discedunt ab ea, sed manent in eius dominio: ita distinguit Petr. de Peru. in suo tractatu de vnione ecclesiarum. in c. 2. col. 4. & And. de ller. in c. 1. ver. & iterũ si clericus in addi. de cap. corra. co. pen. ante mediũ quẽ vide. vid. etiã Alex. col. 140. col. 5. vol. 2. & tene istã mẽti, quia in cõtingentia facti dabũt tibi honore. qd ego habui de facto in causa magni poderis. & adde pulchrã doctrinã Inno. in c. pastoralis. de priuile. ad fi. & in c. pastoralis. in prin. cip. de dona. vbi ita intelligens & limitans. d. c. pastoralis. de dona. dicit quod si episcopus concederet ecclesiam alicui archipresbytero, vt sit infra fines sui archipresbyteratus, non videtur ei concedere aliud ius: nisi quod sit sibi subiecta tanquam archipresbytero, & sic quod sit de finibus & territorio sui archipresbyteratus: quia donatio secundũ eum debet interpretari, secundũ qualitates personarũ donãtiũ: & eorũ qui donationes recipiunt. sic in proposito rex tantũ concedere videtur, quod tale castrũ sit de territorio, & comitatu ciuitatis: & non quod fiat ciuitas domina terminorũ, & bonorũ castrũ: & idẽ quod Inno. tenet ibi Io. And. Io. de Imo. & Abb. dicitur Innoc. in d. c. pastoralis. de priuile. ad fin. quod licet ecclesia concedatur alicui pleno iure intelligitur concessa, quod sibi sit subiecta in tẽporalibus & spiritalibus, non autẽ quod conuertat eã in proprios vsus: subiectio nãq; concedere videtur. 16. q. 2. ca. visis. & c. cu; plantate. de priuile. non fructus neq; alia quod est notandũ, & adde ad praedictã Hosti. & Io. de Ligniano in c. sicut vnire. de excessi. pra. la.